乐工发〔2016〕44号
乐山市总工会关于
做好2017年元旦春节送温暖活动的通知
各县（市、区）总工会，乐山高新区工会，峨眉山景区、乐山大佛景区管委会工会，市级系统工会，市属基层工会：
保障困难职工安全温暖过冬是全市工会“走基层、解难题、办实事、惠民生”活动的重要内容，是促进全社会共享经济社会发展成果、促进社会和谐稳定的重要举措。根据市委办、市政府办《关于切实做好困难群众安全温暖过冬工作的通知》，为充分发挥工会组织在困难职工帮扶救助中的积极作用，保障困难职工在冬春期间基本生活，现就做好我市2017年元旦春节送温暖活动通知如下：

一、总体要求

积极协助党委和政府落实好以保障和改善民生为重点的各项政策措施，努力推动和帮助广大职工群众特别是困难职工解决最关心、最直接、最现实的利益问题，充分发挥工会组织在促进社会和谐稳定中的积极作用。

二、活动时间

活动时间：2016年11月上旬至2017年1月20日

三、活动内容

（一）认真学习宣传贯彻中央、省、市工作精神。送温暖活动期间，各级工会要通过组织专场报告会、宣讲团等多种形式，向企业和职工宣传党的十八届六中全会、省委十届八次全会和市委六届十二次全会精神，把思想和行动统一到中央重大决策部署上来，主动适应经济发展新常态，团结动员广大职工群众积极投身经济建设主战场，在促进经济平稳健康发展中充分发挥主力军作用。

（二）深入开展职工劳动经济权益大检查、大调查、大排查活动。一是开展职工工资收入、社会保险、劳动保护等劳动经济权益实现状况的大检查，了解掌握企业生产经营状况、劳动关系变化、职工生产生活和权益实现及需求等方面的情况；二是开展困难职工的数量、分布和致贫原因等情况的大调查，了解和掌握本地区困难职工状况和社会救助措施落实情况；三是开展影响农民工权益实现和队伍稳定的苗头性、倾向性问题的大排查，了解农民工工资支付状况，研判节后当地就业形势、农民工的就业意愿和影响农民工权益的问题。要把大检查、大调查、大排查的情况和政策建议形成报告，向地方党政和上级工会报告。
（三）积极推动党和政府各项保障民生政策的落实。各级工会要在“送温暖”走访过程中，积极宣传党和政府在劳动就业、收入分配、社会保障、住房、教育等方面出台的各项保障和改善民生的政策措施，调查了解政策的落实情况，对于在走访中发现的问题，要积极主动向当地党委和政府反映，推动政策尽快落实；对于职工群众反映强烈的突出问题或带有普遍性的问题，要在深入调研的基础上形成报告，向当地党委政府专题汇报，从政策和机制上推动问题的解决。
（四）加大对困难职工、困难劳模家庭帮扶力度。各级工会要扎实推进精准化、精细化帮扶，根据困难职工的困难情况，有针对性地采取帮扶措施，帮助他们解决就业、医疗、子女上学、心理等方面的实际问题；要充分发挥工会帮扶中心作用，为困难职工提供生活必需品，帮助解决生活困难问题；要为就业困难职工和困难农民工家庭提供就业服务；要充分利用工会爱心医院等帮扶平台，向因患重大疾病致贫的困难职工家庭提供医疗服务；要帮助困难职工和困难农民工子女解决就学就业困难。要积极落实关心关爱困难劳模的各项政策，通过劳模生活困难补助、特殊困难帮扶、春节慰问、健康体检、荣誉津贴、疗休养等政策措施的执行落实，进一步解决劳模生产生活中的实际困难。
（五）积极做好两节期间农民工维权工作。各级工会要重点关注农民工相对集中的重点行业、区域、企业，要与人社、公安、住建等部门继续开展农民工工资支付专项检查活动，着力治理企业拖欠工资和欠薪逃匿等问题，确保广大农民工返乡前及时足额拿到工资；要充分发挥工会律师团作用，为农民工提供法律援助；要和铁路、交通运输等部门继续开展“农民工平安返乡行动”，帮助他们解决购票难、乘车难等问题。要充分发挥各级工会帮扶中心的作用，为两节期间寻求帮助的困难农民工提供快速、便捷、高效的服务。
（六）充分利用工会阵地开展丰富多彩的活动。各级工会要开展形式多样的活动，对劳动模范和广大职工进行人文关怀，让他们切身感受到党和政府的温暖。要根据有关规定，保障广大职工享有正常的福利待遇。要充分利用工人文化宫、俱乐部、职工书屋等文化活动场所,开展健康向上的群众文化娱乐活动。各级工会帮扶中心要扩展服务功能，为广大工会会员提供多种生活服务；企业工会要推动有关方面做好两节期间的后勤保障工作，对节日期间不能回家与亲人团聚的一线职工开展慰问活动。

四、市总工会送温暖活动安排

（一）积极做好省慰问团赴峨边彝族自治县、马边彝族自治县慰问的服务工作。每县安排慰问1户困难企业代表，另安排两户困难职工代表。
（二）积极做好市委、市人大、市政府、市政协领导带队，组成慰问团赴各区（市、县）慰问的服务工作。2016年6月，已下达部分县（市、区）总工会省财政“两节”送温暖专项资金。请各县（市、区）财政部门统筹安排送温暖慰问资金至区（市、县）总工会，代市委、市政府慰问当地困难职工和农民工，市领导慰问困难职工代表。
（三）积极做好市委、市人大、市政府、市政协领导帮扶走访慰问困难职工（农民工）和困难职工子女（大学生）代表的服务工作。
（四）市属基层工会、系统工会安排一定慰问资金。按系统、按单位积极筹（募）集资金、物资，组织开展本系统、本单位的送温暖慰问活动，重点做好“三类人群”的慰问帮扶工作。

五、工作要求

（一）各级工会要加强对送温暖活动的组织领导，加强调查研究, 加大资金投入，精心策划，周密实施，紧密结合“走基层、解难题、办实事、惠民生”活动，形成点面结合，上下联动工作态势。

（二）各级工会在开展送温暖活动中，要主动向同级党政汇报工会帮扶工作所取得的成效，争取和运用好党政赋予的资源手段，特别是要争取同级财政加大对工会帮扶的资金支持力度，整合社会资源，形成各方通力合作的帮扶工作格局，进一步推进惠民帮扶中心和工会帮扶工作规范化、长效化建设。
（三）各级工会要加大对工会送温暖活动的宣传，注意及时发现、总结送温暖活动中的典型经验和先进事迹，扩大工会送温暖帮扶活动的社会影响，形成全社会关心帮助困难职工群体的和谐氛围。
（四）各级工会在送温暖过程中，要深入基层，深入企业，深入职工群众，严格遵守相关纪律规定，做到轻车简从，厉行节约，务求实效。要严格按照中央财政专项帮扶资金和送温暖资金管理办法使用管理资金，并认真进行监管，将公开、公平、公正的原则贯穿于活动的全过程。
（五）请各县（市、区）总工会、市属企事业单位工会于2017年1月20日前将送温暖活动情况总结、绩效自评报告、“送温暖”资金发放实名制汇总表、送温暖活动统计表、困难职工帮扶中心统计表以纸质加盖公章形式径送市总经保女工部，并报送电子文件。其次，要通过全国工会帮扶工作管理软件填写报送《送温暖活动统计表》、《困难职工帮扶中心工作统计表》。

联系人：曾心怡
电  话：2133419

邮  箱：lsszghbzb＠126.com
附件：1.2017年工会送温暖活动统计表

2.2016年度困难职工帮扶中心工作统计表

乐山市总工会
2016年11月7日
附件1
2017年工会送温暖活动统计表
填报单位：                             年      月     日

填 报 人：               　     联系电话：
说明：本表中职工均包括农民工，困难职工包括困难农民工。
01 （A） 当地职工总数　      人,（B）其中农民工总数        人。
02 （A） 当地困难职工总数　    人，（B） 其中困难农民工        人。
03 （A） 当地已经建立困难职工档案的困难职工家庭　      户；
（B） 其中困难农民工　      户。
（C） 其中家庭人均收入低于当地最低生活保障线的困难职工家庭
　        户；
（D） 其中家庭人均收入略高于低保但因一定原因导致生活困难的困
难职工家庭　    户；
（E） 其中因意外事件、重大疾病、自然灾害等造成生活困难的职工
家庭　      户；
（F）2017年度经过工会帮扶实现脱贫的困难职工家庭    户。
04  2017年元旦、春节期间送温暖活动中
（A） 走访企业          家，（B） 其中困难企业         家；
（C） 慰问一线职工          人；
（D） 慰问困难家庭总数     户，（E） 其中困难职工       户，
（F） 困难农民工      户，（G） 慰问困难劳模       户。
05  2017年元旦、春节期间送温暖活动中筹集款物总额       万元；
其中：
（A） 中央财政              万元；
（B） 地方财政              万元；
（C） 工会经费              万元；
（D） 社会捐助              万元；
（E） 其他收入              万元。
06  2017年元旦、春节期间送温暖活动中，发放款物         万元；
其中：
（A） 向困难劳模发放       　　万元；
（B） 向困难农民工发放 　          万元。
07
 2017年元旦、春节期间送温暖活动中
（A） 提供政策宣传         人次；
（B） 帮助符合条件的困难职工落实民生政策        人次；
（C） 为下岗失业人员提供就业岗位                个；
（D） 为困难职工提供生活救助                人次；
（E） 为困难职工提供就业培训                人次；
（F） 为困难职工提供医疗救助                人次；
（G） 为困难职工子女提供助学帮扶                人次；
（H） 为困难职工提供法律援助       　         人次；
（I） 为   户困难职工家庭提供过冬取暖补贴  （J）        万元；
（K） 与困难职工结对帮扶              对。
08  2017年元旦、春节期间送温暖活动中
（A） 为           人次权益受损的职工开展维权工作；
（B） 为职工开展权益维护方面知识宣传教育           人次；
（C） 协助政府有关部门共帮助     人次职工；

（D） 追讨欠薪        万元。
09  2017年元旦、春节期间送温暖活动中为职工提供各项服务       人次；其中：
（A） 为职工开展心理咨询疏导              人次；
（B） 为职工开展送文化活动               人次；
（C） 为职工提供医疗体检、健康咨询            人次；
（D） 其他生活服务              人次。
10  送温暖活动期间共帮助农民工平安返乡       人次；其中：
（A） 共包专列           列，   （B）运送         人次；
（C） 共包火车车厢         节， （D）运送         人次；
（E） 共包汽车           辆，   （F）运送         人次；
（G） 共包船           艘，     （H）运送         人次；
（I） 共包机           架，     （J）运送         人次；
（K） 帮助农民工购买车（船）票         张；
（L） 开设购票窗口的帮扶中心           个。
11  经过与用人单位协商，为农民工返乡争取经济补贴       万元。

附件2
2016年度困难职工帮扶中心工作统计表
填报单位：                            年      月     日

填 报 人：              　     联系电话：
说明：1.统计数据截至2016年12月31日；
2.职工包括农民工，困难职工包括困难农民工。
01  目前，你地区县级以上困难职工帮扶中心         个；其中：

（A）
省级                   个；

（B）
地市级                 个；

（C）
县级                   个；
02  目前，你地区帮扶中心共有工作人员      人；其中：

（A）
省级              人；

（B）
地市级            人；

（C）
县级              人；
03  目前，你地区帮扶中心有工会志愿者        人。
04 （A） 乡镇（街道）工会帮扶工作站         个；
（B） 工业园区工会帮扶工作站             个；
（C） 社区（村）工会帮扶站点             个；
（D） 企业帮扶站点        个，其中（E）规模以上企业帮扶站点
       个；
（F） 非公企业帮扶站点             个。
05  2016年度帮扶中心资金来源总额          万元；其中：

（B）中央财政拨款                       万元；

（C）地方财政拨款                         万元；

（D）工会拨款                            万元；

（E）各界捐助                            万元；
   （F）其他收入                            万元。
06 （A）省级财政建立专项帮扶资金            万元；

（B）资金是否纳入财政预算          （是/否）。

07 （A）地市级财政建立帮扶中心专项帮扶资金的共有    个；
（B）建立的专项帮扶资金总额      万元；
（C）配套资金达到与上级拨款额同比例配套要求，并纳入财政预算的
有      个。
08 （A）区县级财政建立帮扶中心专项帮扶资金的共有     个；
   （B）建立的专项帮扶资金总额      万元；

   （C） 地方财政按上级拨款等额配套，并纳入财政预算的有       个。
09 （A）2016年帮扶中心帮扶困难职工       人次，（B）帮扶款物
       万元；其中：

（C）生活救助           人次，（D）帮扶款物         万元；
（E）医疗救助           人次，（F）帮扶款物         万元；
（G）资助子女上学       人次，（H）帮扶款物         万元；
（I）职业介绍           人次，（J）帮扶款物         万元；
（K）就业培训           人次，（L）帮扶款物         万元；
（M）政策咨询           人次，（N）帮扶款物         万元；
（O）法律援助           人次，（P）帮扶款物         万元；
（Q）创业贷款           人次，（R）帮扶款物         万元；
（S）其他帮扶           人次，（T）帮扶款物         万元；
（U）经工会帮扶，本年度脱困的困难职工家庭            户。
10 （A）2016年帮扶中心帮扶农民工        人次，（B）帮扶款物
         万元；其中：
（C）生活救助           人次，（D）帮扶款物           万元；
（E）医疗救助           人次，（F）帮扶款物           万元；
（G）资助子女上学       人次，（H）帮扶款物           万元；
（I）职业介绍           人次，（J）帮扶款物           万元；
（K）就业培训           人次，（L）帮扶款物           万元；
（M）政策咨询           人次，（N）帮扶款物           万元；
（O）法律援助           人次，（P）帮扶款物           万元；
（Q）创业贷款           人次，（R）帮扶款物           万元；
（S）其他帮扶           人次，（T）帮扶款物           万元。
11 （A）2016年帮扶中心为职工提供各项服务               人次；
   （B）开展心理咨询、疏导               人次；

（C）其他（家政、养老等）服务              人次。
12 （A）2016年各地帮扶中心共协调解决跨地区维权和帮扶案件
        件，（B）涉及农民工       人，（C）涉及金额      万
元。
13 （A）2016年度帮扶中心建设费用投入              万元；
（B）2016年度帮扶中心工作经费投入              万元。
14 （A）工会共有自建或联建爱心医院                   个；

（B）工会共有自建或联建爱心药店                   个；

 （C）工会共有自建或联建扶贫超市                   个；
 （D）工会共有定点爱心学校                         个；

（E）帮扶中心开设心理咨询室或窗口                 个；
   （F）工会共有职业技能培训机构                     个；
   （G）工会共有职业介绍机构                         个。
	乐山市总工会办公室                     2016年11月7日印发

— 14 —
— 13 —